
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση απαγόρευσης κυνηγιού για (10) δέκα 

χρόνια (έως τις 31-07-2035) σε έκταση 4.753 

στρεμμάτων στην περιοχή του φράγματος Φανε-

ρωμένης, Δήμου Φαιστού της Π.Ε. Ηρακλείου.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-

κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 

σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δι-

αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης. 

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Νέο Εθνικό Ποινικό Μητρώο  - 

Κεντρική Υπηρεσία» του Υπουργείου Δικαιοσύ-

νης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 329486 (1)

Παράταση απαγόρευσης κυνηγιού για (10) δέκα 
χρόνια (έως τις 31-07-2035) σε έκταση 4.753 
στρεμμάτων στην περιοχή του φράγματος Φα-
νερωμένης, Δήμου Φαιστού της Π.Ε. Ηρακλείου.

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969, Δασικός 

Κώδιξ (Α΄ 7).

2. Την υπ’ αρ. 414985/29.11.1985 κοινή υπουργική 

απόφαση «Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανί-

δας» (Β΄ 757).

3. Την υπό στοιχεία Η.Π. 37338/1807/Ε.103/01-09-2010 

(Β΄ 1495) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 

μέτρων και διαδικασιών για την διατήρηση της άγριας 

ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της.

4. Τον ν. 3937/2011 «διατήρηση βιοποικιλότητας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

5. Το ν. 4727/2020 (Α’ 184).

6. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και τη ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις (Α’ 143) 

που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ιδίως το ΜΕΡΟΣ Β΄ «Δι-

ατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δα-

σικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας».

8. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και ενέργειας 

(ΥΠΕΝ)» (Α’ 160) (Α΄ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β΄ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διαπιστωτική Πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β΄ 3145).

11. Την υπ’  αρ. 3722/388/12-01-2023 απόφαση 

(ΑΔΑ:6TX84653Π8-ΔΚΥ) «Τοποθέτηση προϊσταμένων 

στης Δ/νσης Δασών της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δα-

σικής Πολιτικής Κρήτης του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 (Β΄ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής 

«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4590

59859

25.08.2025 11:42:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59860 Τεύχος B’ 4590/22.08.2025

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Δν/σης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ, στους Προϊσταμένους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές (άρθρο 4 Κεφ. Β παρ. 8).
13. Την υπ’ αρ. 2794/30-5-2005 (Β 821) απόφαση ΓΓΠΚ 

και την υπ’  αρ. 1624/16-07-2015 (Β΄ 1611) απόφαση 
ΓΓΑΔΚ.

14. Την υπό στοιχεία ΔΔΗ 327899/07-08-2025 εισή-
γηση του Γραφείου Θήρας του Τμήματος Προστασίας, 
Διοίκησης διαχείριση δασών και δημοσίου κατηγόρου 
της Δ/νσης Δασών Ηρακλείου. 

15. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την απαγόρευση του κυνηγιού για (10) δέκα χρόνια 
(έως τις 31-07-2035) σε έκταση 4.753 στρεμμάτων στην 
περιοχή του φράγματος Φανερωμένης, Δήμου Φαιστού 
της Π.Ε. Ηρακλείου. Η έκταση των 4.753 στρεμμάτων 
έχει αποτυπωθεί σε χάρτη κλίμακας 1:20.000 ο οποίος 
επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση.

Περιγραφή των ορίων της έκτασης: Αρχίζει νότια της 
στέψης του φράγματος από τον ποταμό Κουτσουλίδη, 

όπου ακολουθεί εν μέρη παραπόταμο του σχεδόν πα-

ράλληλα της στέψης, και μετά περίπου από 800 μέτρα, 

κατευθύνεται βόρεια μέχρι να συναντήσει αγροτικό δρό-

μο που τον ακολουθεί μέχρι να συναντήσει το σημείο 

που διασταυρώνεται με το δρόμο προς Γαλιά, συνεχίζει 

βόρεια τον αγροτικό δρόμο περνά από τις θέσεις “Συ-

κιάς το λάκκο”, “Αζογυριάς” και “Γερακουλιανά” και φτάνει 

κοντά στη θέση “Φανταμέτης”. Από εκεί ακολουθώντας 

αδιέξοδο αγροτικό δρόμο, με κατεύθυνση βορειοδυτική 

στο τέρμα του περνά απέναντι, αφήνοντας δεξιά το ύψω-

μα Παριδοκεφάλα και καταλήγει στη βόρεια του Λαλου-

μά όπου συναντά το δρόμο προς Ζαρό. Ακολουθώντας 

τον επαρχιακό δρόμο προς Λαλουμά περνά από οικισμό 

και συνεχίζει προς τον οικισμό Σκούρβουλα το οποίο 

και διασχίζει. Ακολουθεί τον επαρχιακό ασφαλτόδρομο 

προς Φανερωμένη και λίγο πριν την διακλάδωση προς 

Κισσούς στρίβει αριστερά στον δρόμο που οδηγεί στο 

φράγμα με τη θέση “Πεζούλια”. Από εκεί ακολουθεί τη 

ρεματιά και αγροτικούς δρόμους, μέχρι να καταλλήξει 

στο σημείο που ξεκίνησε στον ποταμό Κουτσουλίδη. 

Η Δ/νση Δασών Ηρακλείου παρακαλείται για την έκ-

δοση της σχετικής Δασικής Απαγορευτικής Διάταξης 

Θήρας, μετά την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59861Τεύχος B’ 4590/22.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59862 Τεύχος B’ 4590/22.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 11 Αυγούστου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Δασών Ηρακλείου

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΣΠΕΤΑΚΗΣ

I

Αριθμ. 25951 ΕΞ 2025 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-

κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 

σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-

λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και, ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 

με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου, 

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-

ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-

γοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. των άρθρων 69, 108, 110, 169, 172, 173, 174 και 200 
παρ. 1 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130),

11. του άρθρου 18 «Ηλεκτρονική διακίνηση Δημοσίων 
Εγγράφων μεταξύ Δημοσίων Φορέων» του ν. 4727/2020 
««Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις»,

12. του ν. 5172/2025 «Αντιμετώπιση νέων μορφών 
βίας κατά των γυναικών - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2024/1385- Πρόσθετες ρυθμίσεις στον νόμο περί 
ενδοοικογενειακής βίας - Αναδιοργάνωση των ιατρο-
δικαστικών υπηρεσιών - Ενίσχυση της λειτουργίας της 
Eurojust» (Α΄ 10),

13. του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» (Α΄ 52),

14. του π.δ. 35/2015 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπη-
ρεσιών Ποινικού Μητρώου» (Α’ 56).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Δ. Τα υπ’ αρ. 37723/17-06-2025, 20299/09-07-2023 
αιτήματα του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 19204/ 
19-04-2023 του Ελεγκτικού Συνεδρίου στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ε. Τα υπ’ αρ. 36264/26-06-2025, 29294/30-05-2025 
έγγραφα του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 37411/ 
02-07-2025 του Ελεγκτικού Συνεδρίου προς την 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουρ-
γία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59863Τεύχος B’ 4590/22.08.2025

Άρθρο 1

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-

ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:

• Στο πληροφοριακό σύστημα «Υπουργείο Δικαιοσύ-

νης - Πλατφόρμα Πρόσληψης Προσωπικού Ειδικότη-

τας ΥΕ Νεκροτόμων» του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με 

σκοπό την Αυθεντικοποίηση χρηστών στην πλατφόρμα 

για την πλήρωση θέσεων του κλάδου ΥΕ Βοηθητικού 

Υγειονομικού Προσωπικού, ειδικότητας Νεκροτόμων 

στις Ιατροδικαστικές Υπηρεσίες με σύμβαση εργασί-

ας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, σύμφωνα με 

ν. 5172/2025 και το π.δ. 30/2025 (Α΄ 52).

• Στο πληροφοριακό σύστημα «Κεντρική Υπηρεσία - 

Αναβάθμιση συστήματος ΕΠΜ» του Υπουργείου Δι-

καιοσύνης με σκοπό την Αυθεντικοποίηση χρηστών 

Δημόσιων Υπηρεσιών στο πλαίσιο της αυτεπάγγελτης 

αναζήτησης, για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης 

και την ηλεκτρονική παραλαβή αντιγράφου Ποινικού 

Μητρώου, σύμφωνα με τον ν. 4727/2020 και το π.δ. 

35/2015 (Α’ 56). 

• Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣ-

ΤΗΜΑ - ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΕΟΥ ΟΠΣ ΕΛΕΓΚΤΙ-

ΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ» του Ελεγκτικού Συνεδρίου με σκοπό 

την αυθεντικοποίηση χρηστών, που θα πραγματοποιεί-

ται με χρήση Κωδικών Δημόσιας Διοίκησης για λόγους 

ασφάλειας στα πλαίσια του Έργου «Ψηφιακός Μετασχη-

ματισμός του Τομέα Δικαιοσύνης», Εθνικό Σχέδιο Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας (κωδ. ΟΠΣ 5162212), ΛΕ1 

όπου θα αναπτυχθεί νέο ΟΠΣ για το Ελεγκτικό Συνέδριο 

(Ε.Σ.) που θα περιλαμβάνει διάφορα υποσυστήματα 

(Διαχείριση/Παρακολούθηση Δικαστικών/Διοικητικών 

Υποθέσεων, Ελέγχων, Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγρά-

φων, Διαλειτουργικότητα με ΟΠΣ δημοσίων φορέων, 

σύμφωνα με το άρθρο 18 του ν. 4727/2020 και τα άρ-

θρα 69, 108, 110, 169, 172, 173, 174 και 200 παρ. 1 του  

ν. 4820/2021.

Άρθρο 2 

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-

κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 

και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-

νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 

και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-

νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 

σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 

υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 

αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγρά-

φεται στην παρούσα.
2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-

ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

I

Αριθμ. 25952 ΕΞ 2025 (3)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Νέο Εθνικό Ποινικό Μη-
τρώο  - Κεντρική Υπηρεσία» του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμί-
σεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλί-
ου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδο-
μένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και εν-
σωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59864 Τεύχος B’ 4590/22.08.2025

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
10. της υπ’ αρ. 132054/29-11-2019 απόφασης του 

Υπουργού Επικρατείας με θέμα «Διάθεση διαδικτυα-
κών υπηρεσιών από τα δεδομένα του Πληροφορια-
κού Συστήματος «Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου 
Εσωτερικών στην Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» (Β’ 4397),

11. των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 5, το άρθρο 6, 
των παρ. 5, 6 και 7 του άρθρου 7, του άρθρου 8 και της 
παρ. 1 του άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/816 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Απριλίου 2019, για τη θέσπιση κεντρικού συστή-
ματος εντοπισμού των κρατών μελών που διαθέτουν 
πληροφορίες σχετικά με καταδικαστικές αποφάσεις εις 
βάρος υπηκόων τρίτων χωρών και ανιθαγενών (ECRIS-
TCN) με σκοπό τη συμπλήρωση του Ευρωπαϊκού Συ-
στήματος Πληροφοριών Ποινικού Μητρώου, και για 
την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1726,

12. της παρ.  1 του άρθρου 3, του άρθρου 4, του  
άρθρου 6, της παρ. 1 του άρθρου 9, του άρθρου 12, της 
παρ. 1 του άρθρου 17, της παρ. 1 του άρθρου 18, της 
παρ. 1 άρθρο 19, του άρθρου 21, της παρ. 1 του άρθρου 
25, της παρ. 1 του άρθρου 26, του άρθρου 27 και του 
άρθρου 35 Κανονισμού (ΕΕ) 2019/818 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ής Μαΐου 
2019, για τη θέσπιση πλαισίου διαλειτουργικότητας 
μεταξύ των συστημάτων πληροφοριών της ΕΕ στον το-
μέα της αστυνομικής και δικαστικής συνεργασίας, του 
ασύλου και της μετανάστευσης και για την τροποποί-
ηση των κανονισμών (ΕΕ) 2018/1726, (ΕΕ) 2018/1862 
και (ΕΕ) 2019/816,

13. του άρθρου 6 του π.δ. 35/2015 «Οργάνωση και 
λειτουργία υπηρεσιών Ποινικού Μητρώου» (Α’ 56),

14. των άρθρων 23, 24, 25 και 26 του ν. 4360/2016 
«Ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία: της Οδηγίας 
2011/99/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 13ης Δεκεμβρίου 2011, περί της ευ-
ρωπαϊκής εντολής προστασίας, της απόφασης - πλαίσιο 
2009/315/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 
2009 «Σχετικά με τη διοργάνωση και το περιεχόμενο 
της ανταλλαγής πληροφοριών που προέρχονται από 
το ποινικό μητρώο μεταξύ των κρατών - μελών» και 
της απόφασης 2009/316/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 6ης 
Απριλίου 2009 «Σχετικά με τη δημιουργία του Ευρωπα-
ϊκού Συστήματος Πληροφοριών Ποινικού Μητρώου 
(ECRIS) κατ’ εφαρμογή του άρθρου 11 της απόφασης - 
πλαισίου 2009/315/ΔΕΥ» (Α’ 9).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 
απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα υπ’ αρ. 20306/09-07-2023, 20307/09-07-2023 

και 22099/19-11-2023 αιτήματα διαλειτουργικότητας 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδι-

κτυακές υπηρεσίες «Άντληση πληροφοριών για παρα-

μέτρους Μητρώου Πολιτών», «Ανάκτηση στοιχείων έν-

δειξης θανάτου από το Μητρώο Πολιτών» και «Στοιχεία 

Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας (ΕΛΑΣ)» αντίστοιχα.

Δ. Τα υπ’ αρ. 11167/09-07-2025, 11168/09-07-2025 

και 11169/09-07-2025  έγγραφα του Υπουργείου Δι-

καιοσύνης για τις διαδικτυακές «Άντληση πληροφορι-

ών για παραμέτρους Μητρώου Πολιτών», «Ανάκτηση 

στοιχείων ένδειξης θανάτου από το Μητρώο Πολιτών» 

και «Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας (ΕΛΑΣ)» 

αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λει-

τουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-

αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 

Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορα σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσι-

ών στο πληροφοριακό σύστημα «Νέο Εθνικό Ποινικό 

Μητρώο - Κεντρική Υπηρεσία» του Υπουργείου Δικαι-

οσύνης:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Άντληση πληροφοριών 

για παραμέτρους Μητρώου Πολιτών» με τις κάτωθι 

μεθόδους:

• Λήψη πληροφοριών για τους ενεργούς και ανενερ-

γούς δήμους, για τις ανενεργές κοινότητες (ΟΤΑ) και τις 

ενεργές/ανενεργές δημοτικές ενότητες.

• Λήψη πληροφοριών για τις ενεργές τοπικές/δημο-

τικές κοινότητες και τα ανενεργά διαμερίσματα/κοινό-

τητες των δήμων.

• Λήψη πληροφοριών (κωδικών) για τα φύλα.

• Λήψη πληροφοριών για τις ιθαγένειες (ενεργές/

ανενεργές οντότητες).

• Λήψη πληροφοριών για τις χώρες (ενεργές/ανενερ-

γές οντότητες).

• Λήψη πληροφοριών για τα ταυτοτικά έγγραφα 

(ενεργές/ανενεργές οντότητες).

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Ανάκτηση στοιχείων ένδει-

ξης θανάτου από το Μητρώο Πολιτών» με τις μεθόδους 

«Ανάκτηση στοιχείων ένδειξης θανάτου με βάση τα 

ονοματεπωνυμικά στοιχεία του πολίτη» και «Ανάκτη-

ση στοιχείων ένδειξης θανάτου με βάση τον ΑΦΜ του 

πολίτη».

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Δελτίων Αστυ-

νομικής Ταυτότητας (ΕΛΑΣ)» με τις κάτωθι μεθόδους:

• Αναζήτηση φωτογραφίας δελτίου ταυτότητας Ελλή-

νων πολιτών με βάση έναν Αριθμό Δελτίου Ταυτότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59865Τεύχος B’ 4590/22.08.2025

• Αναζήτηση ιστορικού ταυτοτήτων Ελλήνων πολιτών 

με βάση έναν Αριθμό Δελτίου Ταυτότητας.

• Αναζήτηση στοιχείων ταυτότητας Ελλήνων πολιτών 

με βάση έναν Αριθμό Δελτίου Ταυτότητας.

• Αναζήτηση δελτίων ταυτότητας Ελλήνων πολιτών 

με βάση όνομα, επώνυμο, πατρώνυμο, μητρώνυμο, 

έτος γέννησης και φύλο.

• Αναζήτηση στοιχείων ταυτότητας Αστυνομικών με 

βάση έναν Αριθμό Δελτίου Ταυτότητας.

• Αναζήτηση δελτίων ταυτότητας Αστυνομικών με 

βάση όνομα, επώνυμο, πατρώνυμο, μητρώνυμο, έτος 

γέννησης και φύλο. 

• Αναζήτηση ιστορικού ταυτοτήτων Αστυνομικών με 

βάση έναν Αριθμό Δελτίου Ταυτότητας.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται 

για την βελτιστοποίηση ταυτοποιητικών στοιχείων κατά 

την καταχώρηση/μεταβολή Δελτίου Ποινικού Μητρώ-

ου, την εκκαθάριση και τον εμπλουτισμό των στοιχείων 

της βάσης δεδομένων, σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 

3 του άρθρου 5, το άρθρο 6, τις παρ. 5, 6 και 7 του 

άρθρου 7, το άρθρο 8 και την παρ. 1 του άρθρου 12 

του Κανονισμό (ΕΕ) 2019/816 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019, 

την παρ. 1 του άρθρου 3, το άρθρο 4, το άρθρο 6, της 

παρ. 1 του άρθρου 9, το άρθρο 12, της παρ. 1 του άρ-

θρου 17, της παρ. 1 του άρθρου 18, της παρ. 1 άρθρο 

19, το άρθρο 21, της παρ. 1 του άρθρου 25, της παρ. 1 

του άρθρου 26, το άρθρο 27 και το άρθρο 35 του τον 

Κανονισμό (ΕΕ) 2019/818 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου 20ής Μαΐου 2019, το άρθρο 

6 του π.δ. 35/2015 και τα άρθρα 23, 24, 25 και 26 του 

ν. 4360/2016.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσε-
ων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία 
των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 
καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και 
μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59866 Τεύχος B’ 4590/22.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045902208250008*


